18RS0023-01-2023-000557-72

№1-156/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город ФИО1 23 июня 2023 года

Сарапульский городской суд УР в составе председательствующего судьи Князева Д.М. единолично, при секретаре Пименовой Е.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Сарапула УР Семеновой Н.В., подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Градобоева В.А., подсудимой ФИО3, ее защитника адвоката Свинцова А.С., подсудимой ФИО4, ее защитника адвоката Румянцевой Л.В., подсудимой ФИО5, ее защитника адвоката Курбатовой Т.А., подсудимой ФИО6, ее защитника адвоката Захарова С.А., подсудимого ФИО7, его защитника адвоката Ириной И.Ш., подсудимой ФИО8, ее защитника адвоката Наймушиной С.Ю., подсудимой ФИО10, ее защитника адвоката Антоновой О.В., подсудимой ФИО11, ее защитника адвоката Антонова А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

1) ФИО2 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> УР, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, имеющего на иждивении малолетних детей, работающим директором ООО «Альянс», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: УР, 

<

адрес>, проживающего по адресу: УР, 

<

адрес>33, несудимого,

2) ФИО6 ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> УР, гражданки РФ, со средним специальным образованием, незамужней, неработающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: УР, 

<

адрес>5, проживающей по адресу: УР, 

<

адрес>9, несудимой,

3) Чирковой ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> УР, гражданки РФ, со средним образованием, незамужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, неработающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: УР, 

<

адрес>, проживающей по адресу: УР, 

<

адрес>28, несудимой,

4) ФИО4 ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> УАССР, гражданки РФ, со средним специальным образованием, незамужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, неработающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: УР, 

<

адрес>72, несудимой,

5) ФИО10 ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, незамужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающей кондуктором ИП «ФИО24», невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: УР, 

<

адрес>, д.Шадрино, 

<

адрес>, проживающей по адресу: УР, 

<

адрес>20, несудимой,

6) Мусикяна ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: УР, 

<

адрес>1, несудимого,

7) ФИО8 ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> УАССР, гражданки РФ, со средним специальным образованием, незамужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, неработающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: УР, 

<

адрес>, несудимой,

8) ФИО11 ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> УАССР, гражданки РФ, со средним образованием, замужней, неработающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: УР, 

<

адрес>2, несудимой,

9) ФИО3 ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, незамужней, неработающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- 10.02.2022 Первомайским районным судом г.Ижевска по ч.1 ст.222.1 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года 6 месяцев, условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. Наказание не отбыто,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Федеральным законом от 29.12.2006 №244 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) введен запрет на игорную деятельность с использованием игрового оборудования. Любая игорная деятельность, за исключением букмекерских контор, тотализаторов и лотерей, может осуществляться только в специальных игорных зонах, к которым территория Удмуртской Республики не отнесена. 

Согласно ст. 4 Федерального закона, азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры. 

В соответствии со ст. 5 Федерального закона деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр, исключительно в игорных заведениях, расположенных в пределах игорных зон. Согласно ч. 1 ст. 6 Федерального закона, организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации. 

В силу ч. 3 ст. 5 Федерального закона деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена.

Согласно ст.9 Федерального закона, а также Постановления Правительства Российской Федерации от 18.06.2007 №376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории Удмуртской Республики игорная зона не создана, тем самым организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в Удмуртской Республике, запрещены.

Законом Удмуртской Республики «О запрете на территории Удмуртской Республики деятельности по организации и проведению азартных игр» от 14.05.2007 №24-РЗ, в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан, деятельность по организации и проведению азартных игр на территории Удмуртской Республики запрещена с 01.07.2007. 

Зная о введенном запрете на организацию и проведение азартных игр на территории Удмуртской Республики, ФИО2, осознавая, что деятельность по организации и проведению азартных игр запрещена, преследуя свои корыстные мотивы, обусловленные высокой доходностью указанного вида деятельности, с целью извлечения дохода, не позднее ДД.ММ.ГГГГ решил создать незаконные игорные заведения вне игорной зоны – на территории г. Сарапула Удмуртской Республики, и незаконно организовать в них проведение азартных игр, с использованием в качестве игрового оборудования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». 

Осознавая, что реализация задуманного невозможна без привлечения преданных ему соучастников, ФИО2 решил организовать незаконную преступную деятельность по проведению азартных игр, с использованием в качестве игрового оборудования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, в составе группы лиц по предварительному сговору. Для этого ФИО2 решил вовлечь в ее состав участников на основе доверительных отношений между собой и обладающих необходимыми качествами для совершения задуманного преступления. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, и извлечение преступного дохода, в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя фактическое владение помещениями по адресам: Удмуртская Республика, 

<

адрес>; 

<

адрес> 

<

адрес> на договорных отношениях с арендодателями ФИО25, ФИО26, ФИО27, которые не были осведомлены о его преступных намерениях. В результате чего ФИО2, пользуясь нежилыми помещениями по указанным адресам, осуществлял ежемесячную оплату арендных и коммунальных платежей. В арендованных для совершения преступления помещениях ФИО2 разместил приобретенную ранее компьютерную технику в качестве оборудования для проведения незаконных азартных игр, обеспечил доступ компьютерной техники из игорных заведений к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для подключения к интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с денежным выигрышем, а также оборудовал помещения мебелью для создания комфортных условий игрокам. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр на территории г. Сарапула Удмуртской Республики, группой лиц по предварительному сговору, привлек к незаконной организации и проведению азартных игр в качестве кассиров-администраторов игорных заведений ФИО4, ФИО6, ФИО10, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО3, которым предложил вступить в состав созданной им группы лиц по предварительному сговору, объединиться для совместного совершения в течение длительного периода времени преступления – незаконных организации и проведения азартных игр, с использованием в качестве игрового оборудования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны. За участие в преступной группе и совершение планируемого преступления, ФИО2 пообещал ФИО4, ФИО6, ФИО10, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО3, на систематической основе выплачивать материальное вознаграждение из вырученных в результате незаконных организации и проведения азартных игр денежных средств.

После чего, в указанный период времени у ФИО4, ФИО6, ФИО10, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО3, осведомленных об уголовной ответственности, предусмотренной за незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр, с использованием в качестве игрового оборудования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, в составе группы лиц по предварительному сговору под непосредственным руководством ФИО2 

Действуя с этой целью, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г.Сарапула УР, ФИО4, ФИО6, ФИО10, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО3 из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, вошли в состав созданной ФИО2 преступной группы, вступив с ним в предварительный сговор, направленный на совершение под его руководством в течение длительного периода времени преступления – незаконных организации и проведения азартных игр, с использованием в качестве игрового оборудования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ФИО2, в соответствии с личностными особенностями и профессиональными навыками каждого участника группы лиц по предварительному сговору, действуя в качестве организатора и руководителя группы лиц по предварительному сговору, распределил между участниками роли, которые они выполняли в процессе совершения преступления. При этом каждый участник группы лиц по предварительному сговору осознавал, что входит в эту преступную группу и участвует в совершаемом этой группой преступлении, выполняя свою, заранее оговоренную руководителем группы лиц по предварительному сговору, роль.

Так, в соответствии с распределением ролей между участниками группы лиц по предварительному сговору, ФИО2, как организатор незаконного проведения азартных игр с использованием в качестве игрового оборудования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осуществлял руководство незаконными игорными заведениями вне игорной зоны – на территории г. Сарапула Удмуртской Республики; направлял действия исполнителей администраторов–кассиров, действовавших по предварительному сговору с ФИО2, с целью совершения преступления; получал от администраторов-кассиров игорного заведения денежные средства, полученные в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр; распределял денежные средства, добытые преступным путем; определял сумму «базы» - минимальную сумму денежных средств, находящихся в кассе игорных заведений, необходимых для выплаты игрокам в качестве денежного выигрыша, занимался её пополнением; обеспечивал систематическое функционирование подконтрольных незаконных игорных заведений на территории г. Сарапула Удмуртской Республики; принимал непосредственное участие в организации проведения азартных игр в незаконных игорных заведениях. Помимо этого ФИО2 установил размер заработной платы для администраторов-кассиров; лично проверял деятельность подконтрольных игорных заведений; занимался приобретением компьютерной техники и организовывал её поставку в подконтрольные и созданные им игорные заведения, для использования её при проведении азартных игр; занимался пополнением запасов бесплатных напитков, предназначенных посетителям (игрокам) для их более удобного времяпрепровождения и максимального привлечения к азартным играм, обеспечивая тем самым бесперебойное функционирование игорного заведения и, как следствие, систематическое получение преступного дохода; требовал чёткого соблюдения мер конспирации от действующих кассиров-администраторов. ФИО2 курировал выдачу наличных денег игрокам в качестве денежного выигрыша, при отсутствии денежных средств в кассе игорных заведений, самостоятельно курировал факты возникновения внештатных ситуаций в подконтрольных игорных заведениях, устанавливал для конкретных посетителей (игроков) запрет доступа в игорное заведение, устанавливая в целях конспирации необходимость временного прекращения их деятельности, давал указания о необходимости возобновления деятельности игорного заведения, поручал администраторам-кассирам о возникновении внештатных ситуаций сообщать ему лично. Не ограничиваясь вышеуказанными функциями и обязанностями, ФИО2, как организатор незаконного проведения азартных игр с использованием в качестве игрового оборудования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», координировал деятельность подконтрольного игорного заведения, руководил участниками группы лиц по предварительному сговору, а также выполнял иные обязанности, возникающие в процессе незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр. 

ФИО4, ФИО6, ФИО10, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО3, согласно отведенным им руководителем группы ФИО2 ролям в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя действия по незаконной организации и проведению азартных игр, выполняли роль администраторов-кассиров игорных заведений, а именно: руководили процессом незаконного проведения азартных игр с использованием в качестве игрового оборудования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет»; занимались организацией текущей деятельности незаконного игорного заведения; решали вопросы обеспечения охранной деятельности в незаконных игорных заведениях; получали от посетителей игорных заведений денежные средства, которые обменивались на электронные единицы, служившие эквивалентом денежных средств и вносили их на выбранный посетителем персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», имеющий доступ к интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с денежным выигрышем; заключали с посетителями игорных заведений, основанные на риске, устные соглашения о выигрыше, по правилам, установленным организатором азартных игр – ФИО2, и в случае проигрыша посетителями оставляли доход в виде денежных средств, полученных от них, в кассе игорного заведения, а в случае выигрыша посетителями, выдавали им денежные средства из кассы игорного заведения в размере аналогичном электронным единицам, полученным посетителями в качестве выигрыша в азартных играх; кроме того сообщали соответственно ФИО2 о наличии дохода игорных заведений, о нарушениях посетителями правил проведения азартных игр; занималась организацией бесперебойного функционирования незаконных игорных заведений, в том числе посредством обеспечения игорных заведений наличием исправного компьютерного оборудования; осуществляли регулярный подсчет преступного дохода игорных заведений; отчитывалась перед организатором группы ФИО2 о текущем состоянии незаконной игорной деятельности, наличии игроков в игорных заведениях, количестве функционирующей компьютерной техники, наличии выручки игорного заведения и текущих расходах; занимались урегулированием проблем и конфликтных ситуаций, возникающих между игроками и персоналом игорного заведения. Не ограничиваясь вышеуказанными функциями и обязанностями, ФИО4, ФИО6, ФИО10, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО3 как члены группы лиц по предварительному сговору, выполняли иные обязанности, возникающие в процессе незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, в незаконных игорных заведениях по адресам: Удмуртская Республика, 

<

адрес>; Удмуртская Республика, 

<

адрес> Удмуртская Республика, 

<

адрес>.

Так, вплоть по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр, выплачивал администраторам-кассирам денежное вознаграждение, установив правила поведения в игорном заведении, чем обеспечил их беспрекословное подчинение и бесперебойное функционирование организованных им незаконных игорных заведений и стабильное получение участниками преступной группы преступного дохода в виде денег, принимаемых администраторами-кассирами игорного заведения от участников азартных игр – посетителей игорных заведений в качестве ставок, распределяя полученный преступный доход между собой.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр, организовал и силами привлеченных в качестве администраторов-кассиров ФИО4, ФИО6, ФИО10, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору, проводили вне игорной зоны азартные игры в созданных незаконных игорных заведениях, расположенных по адресам: Удмуртская Республика, 

<

адрес>; Удмуртская Республика, 

<

адрес>; Удмуртская Республика, 

<

адрес>, при этом осуществляя согласованные преступные действия, направленные на незаконные организацию и проведение азартных игр.

Незаконное проведение азартных игр в игорных заведениях, организованных ФИО2, осуществлялось в соответствии с установленным порядком руководителем группы ФИО2, который заключался в устном соглашении о выигрыше, основанном на риске, с неограниченным кругом лиц, являющимися участниками азартных игр. Обязательным условием заключения такого соглашения являлась передача денежных средств администратору-кассиру игорного заведения в обмен на электронные единицы, вносимые на компьютер, выбранный посетителем игорного заведения, с последующим предоставлением ему возможности участия в азартной игре с денежным выигрышем, основанной на риске и возможности сделать ставку за счет приобретенных электронных единиц, на компьютерной технике, используемой в качестве игрового оборудования, подключенной к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет». 

С целью извлечения преступного дохода, ФИО2 были установлены правила проведения азартных игр, в соответствии с которыми для участия в азартной игре, посетители незаконных игорных заведений обращались к администратору-кассиру, и, в качестве обязательного условия для участия в азартной игре, передавали ему наличные денежные средства, эквивалент суммы которых в виде виртуальных электронных единиц администратором-кассиром вносился на выбранный посетителем компьютер, установленный в игорном заведении и подключенный к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», имеющий доступ к интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с денежным выигрышем. После чего, посетители игорных заведений выбирали одну из представленных азартных игр и на указанные электронные единицы, служившие эквивалентом переданных денежных средств, делали ставки. В процессе азартных игр, в том числе являющихся программами для ЭВМ (слот-играми), посетители игорных заведений заключали основанные на риске устные соглашения о выигрыше, по правилам, установленным организатором азартных игр – ФИО2, и в случае проигрыша посетителями указанных выше электронных единиц, игорные заведения получали доход в виде денежных средств, на которые посетителями были приобретены электронные единицы. В случае выигрыша администраторы-кассиры игорных заведений выдавали посетителям денежные средства в размере аналогичном электронным единицам, полученным посетителем от участия в азартной игре. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники группы лиц по предварительному сговору в составе ФИО2, с вовлечением в совершение преступления в качестве исполнителей администраторов–кассиров ФИО4, ФИО6, ФИО10, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО3, действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в незаконных игорных заведениях, расположенных на территории г. Сарапула Удмуртской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.ст. 5, 9 Федерального закона, незаконно организовали и проводили азартные игры с посетителями – игроками, заключая с ними основанные на риске устные соглашения о выигрыше, по правилам, установленным организатором и руководителем группы лиц по предварительному сговору ФИО2, используя для этого в качестве игрового оборудования – компьютерную технику, подключенную к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет» и тем самым к интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с денежным выигрышем, получили совокупный преступный доход в размере 1410000 рублей. 

Совершая указанные выше преступные действия, направленные на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, ФИО2, действовавший в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ним, ФИО4, ФИО6, ФИО10, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО3 осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения основ государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и причинения вреда нравственности населению, обществу и государству, и желали их наступления из корыстных побуждений.

Обвиняемыми ФИО2, ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО10, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО3, в ходе следствия заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО10, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО3 пояснили, что обвинение им понятно, они с ним согласны, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживают, заявлено оно было добровольно, после консультации с защитниками, осознают последствия заявления указанного ходатайства, постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитники, согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учетом обстоятельств дела, сведений о личности подсудимых, которые на учете у врача-психиатра и нарколога не состоят, оценивая их поведение, в том числе в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу, что подсудимые ФИО2, ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО10, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО3 являются вменяемыми и подлежат уголовной ответственности за содеянное.

Действия ФИО2, ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО10, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст.171.2 УК РФ – незаконные организация и проведение азартных игр, то есть организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт в отношении:

- ФИО2 явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование соучастником преступления, наличие троих малолетних детей;

- ФИО6 полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование соучастником преступления, оказание физической помощи родителям;

- ФИО5 полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование соучастником преступления, наличие одного малолетнего ребенка;

- ФИО4 полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование соучастником преступления, наличие одного несовершеннолетнего ребенка;

- ФИО10 полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование соучастником преступления, состояние здоровья подсудимой, наличие одного несовершеннолетнего ребенка;

- ФИО7 явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование соучастником преступления, наличие троих малолетних детей;

- ФИО8 полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование соучастником преступления, состояние здоровья подсудимой, наличие одного малолетнего ребенка;

- ФИО11 полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование соучастником преступления, состояние здоровья подсудимой;

- ФИО3 полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование соучастником преступления, состояние здоровья подсудимой, наличие одного малолетнего ребенка, состояние здоровья матери подсудимой, осуществление подсудимой за ней ухода, ведение деятельности в госпитале по уходу за больными.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает также степень общественной опасности и характер совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, обстоятельства его совершения, личность подсудимых, характеризующихся удовлетворительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Исходя из целей наказания, учитывая его влияние на исправление подсудимых, условия жизни их семьи, а также для установления социальной справедливости и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд назначает подсудимым наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.56 УК РФ.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что цели наказания, назначенного подсудимым ФИО2, ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО10, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО3, будут достигнуты без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяет ст.73 УК РФ, постановив считать назначенное данным подсудимым наказание условным с возложением на них дополнительных обязанностей, способствующих их исправлению.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает положения ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

С учётом личности подсудимых, обстоятельств преступления, назначение дополнительного вида наказания по ч.2 ст.171.2 УК РФ суд считает нецелесообразным.

Учитывая обстоятельства преступления, давая им объективную оценку, а также отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением подсудимых, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или иные основания для освобождения подсудимых от наказания не имеется, как и отсутствуют основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершённого подсудимыми преступления средней тяжести на менее тяжкое.

Меру пресечения в отношении подсудимых ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО10, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО3 оставить без изменения в целях обеспечения исполнения приговора, ФИО2 изменить с запрета определенных действий на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Гражданский иск по делу не заявлен. Судьба вещественных доказательств разрешена судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Обеспечительные меры в виде ареста, наложенного на имущество подсудимых ФИО2, ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО10, ФИО7, ФИО8, ФИО11 суд считает необходимым отменить ввиду не заявления по делу гражданского иска и неприменения дополнительного наказания в виде штрафа.

Приговор Первомайского районного суда г.Ижевска от 10.02.2022 в отношении ФИО3 подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО9, ФИО6 ФИО30, ФИО5 ФИО31, ФИО4 ФИО32, ФИО10 ФИО41, Мусикяна ФИО34, ФИО8 ФИО35, ФИО11 ФИО36, ФИО3 ФИО37 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ, и назначить наказание:

- ФИО2 ФИО9 в виде лишения свободы на срок 1 (год) 2 (два) месяца,

- ФИО6 ФИО30, Чирковой ФИО31, ФИО4 ФИО32, ФИО10 ФИО41, Мусикяну ФИО34, ФИО8 ФИО35, ФИО11 ФИО36, ФИО3 ФИО37 в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2, ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО10, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО3 наказание считать условным, установить испытательный срок на 1 (один) год.

В течение испытательного срока возложить на ФИО2, ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО10, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО3 дополнительные обязанности: 

- встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исполнением приговора, в дни, установленные указанным органом; 

- не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО10, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ФИО2 меру пресечения в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

1) - системный блок в комбинированном корпусе бело-серого цвета, марки «Format-Master», серийный номер №

- системный блок в комбинированном корпусе белого цвета, марки «QWER», серийный номер №

- системный блок в комбинированном корпусе белого цвета, без марки, серийный номер №

- системный блок в комбинированном корпусе черно-серого цвета, марки «QWER», серийный номер №

- системный блок в комбинированном корпусе белого цвета, марки «Format-Master», серийный номер №

- системный блок в комбинированном корпусе черного цвета, марки «QWER», серийный номер №

- системный блок в комбинированном корпусе черно-серого цвета, без марки, серийный номер №

- системный блок в комбинированном корпусе черно-серого цвета, без марки, серийный номер №

- монитор в корпусе белого цвета, марки «Samsung», модель «713N S», серийный номер №

- монитор в корпусе черно-серого цвета, марки «Benq», модель «Q7C5», серийный номер №

- монитор в корпусе черного и серого цветов, марки «НР», серийный номер №

- монитор в корпусе белого цвета, марки «Samsung», серийный номер №

- монитор в корпусе серого и черного цветов, марки «LG», серийный номер №

- монитор в корпусе серого и черного цветов, марки «Acer», серийный номер №

- монитор в корпусе серо-черного цвета, марки «Samsung», серийный номер №

- монитор в корпусе черного и серого цветов, марки «Samsung», серийный номер № 

- компьютерная клавиатура в корпусе черного цвета, марки «Dialog», модель «KS-02U black»;

- компьютерная клавиатура в корпусе черного цвета, марки «Genius», модель «K627»;

- компьютерная клавиатура в корпусе черного цвета, марки «Solarbox», модель «KB-3161В»;

- компьютерная клавиатура в корпусе черного цвета, марки «Dialog», серийный номер №

- компьютерная клавиатура в корпусе черного цвета, марки «Defender», серийный номер «№»;

- компьютерная клавиатура в корпусе черного цвета, марки «НР», модель «КВ-0316»;

- компьютерная клавиатура в корпусе черного цвета, марки «Defender», серийный номер «№»;

- компьютерная клавиатура в корпусе черного цвета, марки «Dialog», модель «KS-020U black»;

- компьютерная клавиатура в корпусе черного цвета, марки «Dialog», модель «KS-020U black»;

- компьютерная клавиатура в корпусе черного цвета, марки «Оклик», модель «600М»;

- компьютерная мышь в корпусе серого и черного цветов, марки «Genius», модель «NetScroll 110», серийный номер №

- компьютерная мышь в корпусе черного цвета, марки «Defender», модель «Patch MS-759», серийный номер «№»;

- компьютерная мышь в корпусе черного цвета, марки «НР», серийный номер №

- компьютерная мышь в корпусе черного и серого цветов, марки «Genius», серийный номер №

- компьютерная мышь в корпусе черного и красного цветов, марки «Smartbuy», модель «SBM-352-RK»;

- компьютерная мышь в корпусе черного цвета, марки «Defender», серийный номер «№»;

- компьютерная мышь в корпусе черного цвета, марки «Defender», серийный номер «№»;

- компьютерная мышь в корпусе черного и красного цветов, марки «Smartbuy», модель «SBM-352-RK»;

- компьютерная мышь в корпусе черного и серого цветов, марки «Delux», серийный номер №

- видеорегистратор в корпусе черного цвета, марки «Орбита»;

- Wi-Fi роутер в корпусе белого и серого цветов, марки «tp-link», модель «TL-WE840N», №

- камера в корпусе белого и черного цветов, марки «Xiaomi», модель «MJSXJ05CM»; 

- камера в корпусе белого цвета, марки «Орбита», модель «CA-ZMN001»;

- системный блок в комбинированном корпусе черно-серого цвета, марки «QWER», серийный номер № 

- системный блок в комбинированном корпусе черного цвета, марки «НР», серийный номер №

- системный блок в комбинированном корпусе черно-серого цвета, без марки, серийный номер №

- системный блок в комбинированном корпусе белого цвета, без марки, без серийного номера;

- системный блок в комбинированном корпусе черно-серого цвета, марки «QWER», серийный номер «№

- системный блок в комбинированном корпусе черно-серого цвета, марки «ASUS», без серийного номера;

- системный блок в комбинированном корпусе черно-серого цвета, марки «Formoza», серийный номер №

- системный блок в комбинированном корпусе черно-серого цвета, марки «Zip», без серийного номера;

- монитор марки «Acer» в корпусе черно-серого цвета, серийный номер «ETL46№»;

- монитор марки «Proview» в корпусе черно-серого цвета, серийный номер №

- монитор марки «Nec» в корпусе белого цвета, серийный номер №

- монитор марки «Acer» в корпусе черно-серого цвета, серийный номер №

- монитор марки «Philips» в корпусе черно-серого цвета, серийный номер «№

- монитор марки «ViewSonic» в корпусе черно-серого цвета, серийный номер №

- монитор марки «Proview» в корпусе черно-серого цвета, серийный номер №

- видеорегистратор в корпусе черно-серого цвета, марки «Satvision», модель «SVR-4425AH», серийный номер № 

- Wi-Fi роутер в корпусе серо-белого цвета, марки «tp-link», модель «TL-WR840N», серийный номер №

- мобильный телефон марки «Maxvi» в корпусе белого цвета;

- коммутатор марки «D-link», в корпусе серого цвета, модель «DES-1016D», серийный номер № 

- камера марки «Mi», модель «MJSXJ02CM», в корпусе белого цвета;

- камера марки «Sativision», модель «SVC-S19-3.6 OSD», серийный номер № в корпусе серого цвета;

- камера марки «Sativision», модель «SVC-S19-3.6 OSD», серийный номер № в корпусе серого цвета;

- камера марки «Divisat», модель «DVC-S19», в корпусе серого цвета;

- зарядное устройство «usb», в корпусе белого цвета; 

- телевизор жидкокристаллический марки «LG» в корпусе черного цвета, серийный номер №

- системный блок в комбинированном корпусе черно-серого цвета, марки «Formoza-Master», серийный номер №

- системный блок в комбинированном корпусе черно-серого цвета, марки «НР», серийный номер №

- системный блок в комбинированном корпусе белого цвета, марки «Градиент», без серийного номера;

- системный блок в комбинированном корпусе черного и серебристого цвета, марки «Intel», без серийного номера, с надписью «ИК Цифровые системы. Дата сборки 01.03.2007»;

- системный блок в комбинированном корпусе серого цвета, марки «Format-Master», серийный номер №

- системный блок в комбинированном корпусе белого цвета, марки «Asus», серийный номер №

- системный блок в комбинированном корпусе черно-серого цвета, без марки, серийный номер №

- системный блок в комбинированном корпусе черно-серого цвета, марки «QWER», серийный номер №

- системный блок в комбинированном корпусе черного цвета, марки «Gigabyt», серийный номер «930А06824»;

- монитор марки «Acer» в корпусе черно-серого цвета, серийный номер «ETL46№»;

- монитор марки «LG» в корпусе черно-серого цвета, серийный номер №

- монитор марки «LG» в корпусе черного цвета, серийный номер №

- монитор марки «Samsung» в корпусе черно-серого цвета, серийный номер №

- монитор марки «Benq» в корпусе черно-серого цвета, серийный номер №

- компьютерная клавиатура в корпусе черного цвета, марки «Smartbuy», без серийного номера; 

- компьютерная клавиатура в корпусе черного цвета, марки «Smartbuy», без серийного номера;

- компьютерная клавиатура в корпусе черного цвета, марки «Оклик», без серийного номера;

- компьютерная клавиатура в корпусе черного цвета, марки «Crown», без серийного номера;

- компьютерная мышь в корпусе черного цвета, марки «CBR», без серийного номера; 

- компьютерная мышь в корпусе черного цвета, марки «EZRA», без серийного номера; 

- компьютерная мышь в корпусе черного цвета, марки «НР», без серийного номера; 

- компьютерная мышь в корпусе черного цвета, марки «Defender», без серийного номера; 

- видеорегистратор в корпусе черного цвета, марки «Орбита»; 

- камера марки «Imilab», в корпусе белого цвета, без серийного номера; 

- коммутатор марки «Netis», в корпусе черного цвета; 

- беспроводной маршрутизатор в корпусе белого цвета, марки «tp-link», модель «TL-WR841N», серийный номер № с блоком питания; 

- телевизор жидкокристаллический марки «LG» в корпусе черного цвета, серийный номер № – на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства.

2) бумажные листки с надписью выполненными печатным и рукописным текстом, обрывки тетради с рукописными надписями в виде цифровых значений, тетрадь с рукописными записями учета прибыли и расходов, бумажные листки с рукописными записями, на которых зафиксировано ведение учетов дохода и расхода от проведения незаконной азартной деятельности – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

3) денежные средства в сумме 600 рублей, 176 рублей, хранящиеся в банке – на основании п.«а» ч.1 ст.104.1УК РФ конфисковать в собственность государства. 

4) оптический диск к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; оптические DVD-R диски №№, 240, 241, 251, 365, 367, 369, 270 с видеозаписями; 6 отрезков бумаги с рукописным текстом в виде цифр, DVD-R диски с результатами оперативно-розыскной деятельности, оптический диск - хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего;

Отменить обеспечительные меры в виде ареста на имущество:

- ФИО2 – автомобиль «Митсубиси Ланцер»;

- ФИО6 – мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A20», ноутбук «Emachines», телевизор «Телефункен»;

- ФИО5 – земельный участок №, адрес: 

<

адрес>

- ФИО4 – стиральная машина «Самсунг», мультиварка «Редмонд», холодильник «Свияга», мебельная стенка;

- ФИО10 – мобильный телефон «Редми», микроволновая печь «LG», диван;

- ФИО7 – телевизор «LG», диван;

- ФИО8 – мобильный телефон «Самсунг А22s», холодильник «Вестел», микроволновая печь «Горизонт», телевизор «LG»;

- ФИО11 – телевизор «Эриссон», цифровая телевизионная приставка «Дивисат», комод, в связи с этим снять арест с имущества и все ограничения, наложенные в связи арестом на данное имущество.

Приговор Первомайского районного суда г.Ижевска от 10.02.2022 в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда УР через Сарапульский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ по следующим основаниям: нарушения уголовно-процессуального закона, неправильное применение уголовного закона, несправедливость приговора. Этот же приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. В соответствии с ч.4 ст.389.8 УПК РФ дополнительное апелляционное представление, жалоба подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Сарапульского городского суда Д.М. Князев